
 
Originale 

 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.83 

 
OGGETTO: 
AZIONI DI SOSTEGNO AL DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2017 . LEGGE 
N.448 DEL 23 DICEMBRE 1998, ART.27. CONTRIBUTI PER LA 
FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DI LIBRI DI TESTO  IN 
FAVORE DEGLI STUDENTI FREQUENTANTI, NELL'A.S.2017/2 018 LA 
SCUOLA SECONDARIA DI I E SECONDO GRADO. APPROVAZION E 
CRITERI E INDIRIZZI AL RESPONABILE DEL SETTORE 
AMMINISTRATIVO      
 
 
L’anno duemiladiciassette addì sei del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore No 

5.             

6.             

7.             

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che  sulla proposta della presente deliberazione: 
• il Responsabile del Servizio Amministrativo, e il Responsabile del servizio finanziario  in 

ordine alla regolarità tecnica  e contabile hanno espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 
del vigente regolamento sui controlli interni; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.08 del 29.03.2017, con la quale si 
approvavano il Bilancio di previsione 2017, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il 
Bilancio Pluriennale 2017-2019; 
 

Vista la L.R.25.06.1984 n.31, recante “Nuove norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle 
competenze delegate”;  
 
Vista la legge n. 448/1998, recante "Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo 
sviluppo", che all’art. 27 detta la disciplina in ordine alla fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri 
di testo in favore degli alunni che adempiono l'obbligo scolastico; 
 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.53/23  del  28.11.2017 avente per oggetto “Azioni 
di sostegno al diritto allo studio 2017”, 
 
Vista  la determinazione  R.A.S-Assessorato Pubblica Istruzione  n.427/16957 del 30.11.2017, con 
la quale si  approvava il piano di riparto dei contributi per il diritto allo studio in favore dei comuni 
della Sardegna, nonché i criteri e le modalità di erogazione dei contributi; 
 
Dato atto che  tra le azioni di sostegno al diritto allo studio 2017, sono stati inclusi anche i 
contributi relativi alla fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo, di cui all’art.27 della 
L.448/1998 per l’a.s.2017/2018, rivolta agli studenti delle scuole secondarie e in favore degli alunni 
in obbligo scolastico; 
 
Dato atto altresì che dal riparto effettuato, ai sensi della legge summenzionata, il Comune di 
Senis, risulta beneficiario  della somma di €.447,14 così distribuita: 

• 383,17 quale contributo da destinare agli studenti di età compresa tra gli 11 e i 15 
anni; 

•  63,97 quale contributo da destinare agli alunni di età compresa tra i 16 e i 18 anni 
di età; 

 
 
Ritenuto di procedere alla ripartizione dei contributi nel rispetto dei criteri stabiliti dalla Regione 
con la summenzionata determinazione; 
 
Dato atto  che la R.A.S ha stabilito i seguenti criteri di attribuzione dei benefici: 

� Beneficiari:i studenti delle scuole e secondarie di primo e secondo grado a.s. 2017/2018 di 
età compresa tra 11 e 18 anni; 

� Appartenenza ad un nucleo familiare con un indicatore della situazione economica (I.S.E.E) 
in corso di validità, ai sensi del D.P.C.M. 05.12.2013 n.159, inferiore o uguale a 
€.14.650,00; 

 
Dato atto che  la somma stanziata in bilancio, per la medesima finalità, nella parte spese, è pari a 
€. 3.500,00 di cui € 680,58 contributo R.A.S. ed   €.2.819,42 fondi comunali; 
 



Considerato che  il contributo concesso dalla R.A.S,pari a €.447,14 risulta inferiore  di €.233,44 
rispetto a quello previsto in bilancio; 
 
Ritenuto  pertanto dover impegnare la somma complessiva di €.3.266,56; 
 
Ravvisata, inoltre, l’opportunità di adottare criteri ulteriori di ripartizione dei contributi, per far fronte 
all’eventualità in cui le somme stanziate non siano sufficienti a soddisfare le richieste pervenute; 
 
Valutato  di stabilire che qualora le somme stanziate, pari ad €. 3.266,56, siano insufficienti a 
soddisfare la totalità delle richieste, si procederà a ridurre il contributo proporzionalmente tra le 
diverse fasce di reddito, secondo il prospetto di seguito riportato:  
 
FASCE DI REDDITO VALORE ISEE IN EURO CONTRIBUTO EROGATO 
A DA 0 A   4.880,00 80%  
B DA 4.881,00 A 9.760,00 70% 
C DA 9.761,00A 14.650,00 60% 
 
Si specifica,  inoltre, che le percentuali del contributo erogato sopra riportate sono indicative: 
saranno aumentate o ridotte, mantenendo la medesima proporzione, sulla base delle risorse 
disponibili. 
 

       Tutto cio’ premesso 
        
  Unanime 
   

 
DELIBERA 

 
Di procedere, per l’anno scolastico 2017/2018, all’erogazione di contributi relativi alla fornitura 
gratuita e semigratuita di libri di testo in favore degli studenti frequentanti la scuola secondaria di I^ e 
II^ grado ai sensi di quanto previsto dalla Legge n.448/1998, art.27 e secondo i criteri e le modalità 
di erogazione sotto riportati e stabiliti dalla R.A.S., Assessorato Pubblica Istruzione  n.427/16957 del 
30.11.2017: 

� Beneficiari:i studenti delle scuole e secondarie di primo e secondo grado a.s. 2017/2018 di 
età compresa tra 11 e 18 anni; 

� Appartenenza ad un nucleo familiare con un indicatore della situazione economica (I.S.E.E) 
in corso di validità, ai sensi del D.P.C.M. 05.12.2013 n.159, inferiore o uguale a 
€.14.650,00; 

 
Di stabilire  che: 

-qualora le somme stanziate nel bilancio di previsione 2017/2019 , pari ad €.3.266,56, siano 
insufficienti a soddisfare la totalità delle richieste, si procederà a ridurre il contributo 
proporzionalmente tra le diverse fasce di reddito, secondo il prospetto di seguito riportato:  
 
 

 
FASCE DI REDDITO VALORE ISEE IN EURO CONTRIBUTO EROGATO 
A DA 0 A   4.880,00 80%  
B DA 4.881,00 A 9.760,00 70% 
C DA 9.761,00A 14.650,00 60% 

 
-le percentuali del contributo erogato sopra riportate sono indicative: le stesse saranno 
aumentate o ridotte, mantenendo la medesima proporzione, sulla base delle risorse disponibili. 

 
 
Dare atto che  la somma complessiva di €.3.266,56, a carico del bilancio comunale 2017/2019,  
graverà sulla codifica 04.06.1 VOCE 1920/11/1; 



 
Di demandare  al Responsabile del Settore Amministrativo l’espletamento degli adempimenti 
conseguenti; 
 

Di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 

Il Sindaco 
MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 
N. 629 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 13/12/2017 al 28/12/2017 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
FUSCO DANIELE 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 06-dic-2017 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
 

 


